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Ostre za pa le nie gał ki ocznej  
u 15-le tni ego chłop ca  
w prze bie gu ostrej bia łacz ki  
lim fo bla stycz nej. Część II  
– ba da nia elek tro fi zjo lo gicz ne
Acu te en do ph thal mi tis of 15- year old boy in the co ur se of acu te  
lym pho bla stic leu ke mia. Part II – elec tro phy sio lo gi cal exa mi na tions
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Summary: Purpose: The aim of the study is to present objective estimation of visual function in eyes affected by leucemia. 
 Material and methods: The boy who was described in the first part of this study was examined. Visual evoked potential 

(VEP), full-field flash electroretinography (FERG), electrooculography (EOG), were done according to ISCEV standards. 
 Results: The function of retina was decreased proportionally to the areas of infiltration. The amplitude of VEP peaks 

was lowered when the involvement of the central nervous system occurred. In the eye with retinal infiltration 
abnormal EOG was present a few months earlier than pigment epithelium destruction was seen in ocular fundus. 

 Conclusions: Functional deficits may be irreversible. 
Słowa kluczowe: ostra białaczka limfatyczna, objawy okulistyczne, infiltracja błony naczyniowej, elektroretinografia, 

elektrookulografia, wzrokowe potencjały wywołane. 
Key words: acute lymphoblastic leukemia, ocular signs, choroidal infiltration, electroretinography, electrooculography, visual 

evoked potentials.

PRACE KAZUISTYCZNE

(189)

Ba da nia elek tro fi zjo lo gicz ne umoż li wia ją pre cy zyj ną i obiek-
tyw ną oce nę i ob ser wa cję za bu rzeń czyn no ścio wych w na rzą-
dzie wzro ku. Oczna ma ni fe sta cja bia łacz ki jest rów no znacz na 
z na wro tem w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym. Wzro ko we 
po ten cja ły wy wo ła ne (VEP) po zwa la ją na oce nę, czy pro ces cho-
ro bo wy do ty czy ner wów wzro ko wych i/ lub czy do szło do za ję cia 
dro gi wzro ko wej na ja kim kol wiek po zio mie, a ba da nia siat ków ki 
(elek tro re ti no gra fia – FERG i elek tro oku lo gra fia – EOG) umoż li-
wia ją okre śle nie, któ re war stwy są ob ję te pro ce sem cho ro bo-
wym, jak głę bo kie jest za bu rze nie funk cji siat ków ki i ewen tu al-
nie są po moc ne w usta le niu ro ko wa nia oraz ob ser wa cji skut ków 
le cze nia. 

Pa cjent i me to dy
Prze ba da no pa cjen ta, któ ry zo stał szcze gó ło wo opi sa ny w I czę-

ści pra cy. Wy ko ny wa no na stę pu ją ce ba da nia elek tro fi zjo lo gicz ne: 
wzro ko we po ten cja ły wy wo ła ne wzor cem i bły skiem – PVEP, FVEP, 
bły sko wą ca ło po lo wą elek tro re ti no gra fię – FERG, elek tro oku lo gra fię 
–EOG. Uży wa no apa ra tu elek tro fi zjo lo ficz ne go fir my LKC (USA) 
i pro gra mu UTAS E-2000, ba da no we dług stan dar dów mię dzy na ro-

do wych (ISCEV). Za kres ba dań uza leż nia no od sta nu miej sco we go 
i ogól nej kon dy cji pa cjen ta. FERG wy ko na no do pie ro po zre sor bo-
wa niu się ele men tów ko mór ko wych z cia ła szkli ste go i uzy ska niu 
przez cia ło szkli ste prze zier no ści. 

Wy ni ki
FVEP wy ko na ne przy pierw szym ba da niu by ły pra wi dło we 

z pra we go oka, a z le we go, bę dą ce go w ostrym sta nie za pal nym, 
mia ły niż sze am pli tu dy P1 i pra wi dło we la ten cje (ryc. 1A). 

W FERG stwier dzo no ob ni że nie am pli tu dy fal a i b od po wie dzi 
prę ci ko wych w sto sun ku do nor my w oboj gu oczach: w pra wym 
o bli sko 30% i w le wym o bli sko 60% (ryc. 2A). 

Am pli tu dy fa li b od po wie dzi na świa tło w wa run kach ada pta cji 
fo to po wej by ły ob ni żo ne do 50% nor my w oboj gu oczach, od po-
wie dzi na bo dziec mi go czą cy (flic ker) o czę sto tli wo ści 30 Hz z pra-
we go oka by ły w nor mie, z le we go am pli tu da fa li b by ła ob ni żo na 
o 30%, a czas kul mi na cji był zna mien nie wy dłu żo ny (ryc. 2B). 
Po ten cja ły oscy la cyj ne mia ły ob ni żo ne am pli tu dy w oboj gu oczach, 
ale znacz nie bar dziej w le wym (ryc. 2C). Współ czyn nik Ar de na 
w EOG w OP = 2,18, w OL = 1,1 (ryc. 2D). 
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Po trzech ty go dniach przy pra wi dło wej ostro ści wzro ku wy ko-
na no ba da nie PVEP. War to ści am pli tu dy i la ten cji P100 w PVEP 
pra we go oka mie ści ły się w nor mie. W le wym oku la ten cje P100 
by ły wy dłu żo ne do 105% nor my, a am pli tu dy po sty mu la cjach sza-
chow ni ca mi o wiel ko ści ką to wej pól 52, 26 i 13 mi nut – ob ni żo ne 
do bli sko 60% w po rów na niu z pra wym okiem (ryc. 1B). 

Ostat nie ba da nie VEP wy ko na no na po cząt ku le cze nia na wro tu 
cho ro by w OUN. Ostrość wzro ku by ła pra wi dło wa i PVEP nie od bie ga-
ły od nor my, na to miast am pli tu da P1 w FVEP w oboj gu oczach by ła 
zre du ko wa na o po ło wę w sto sun ku do pierw sze go ba da nia (ryc. 1C). 

Omó wie nie
Przed sta wio ny opis pa cjen ta z na cie kiem bia łacz ko wym na czy-

niów ki i wy się ko wym od war stwie niem siat ków ki przy ta cza my ze 
wzglę du na rzad kość kli nicz ną tych zmian oraz nie licz ne opi sy 
w pi śmien nic twie (2,9,8,12). Wy bit nie pa to lo gicz ny współ czyn nik 
Ar de na w EOG, wy ni ka ją cy z bra ku ada pta cji w fa zach ciem nej 
i ja snej, od zwier cie dla głę bo ką dys funk cję na błon ka barw ni ko we go. 
In te re su ją cy jest fakt, że zmia ny dys try bu cji barw ni ka w na błon ku 
barw ni ko wym z sil ną pig men ta cją miejsc za ni ku siat ków ki po ja wi ły 
się do pie ro po 2 la tach od po cząt ku cho ro by oka. Cał ko wi ty za nik 
siat ków ki w miej scu na cie ku bia łacz ko we go zo stał po twier dzo ny pro-
por cjo nal nym ubyt kiem funk cji, mie rzo nym am pli tu dą fal FERG. 
Uogól nio ny pro ces cho ro bo wy OUN, po wo du ją cy obrzęk ner wów 
wzro ko wych, wy ra żał się w dru gim rzu cie cho ro by nie pra wi dło wy mi 
FVEP (głów nie ob ni że niem am pli tu dy P1) jed na ko wo z oboj ga oczu 
i obu pół kul mó zgu. Zmia ny oku li stycz ne u dzie ci cho ru ją cych na bia-
łacz kę we dług Kreb sa i wsp. wy stę pu ją w bli sko 26% i ma ni fe stu ją 
się naj czę ściej ja ko krwo to ki siat ków ko we, na cie ki bia łacz ko we róż-
nych tka nek oka oraz obrzęk tarcz ner wu wzro ko we go wtór nie do 
za ję cia ośrod ko we go ukła du ner wo we go (3). W przy pad ku ostrej 
bia łacz ki na 82 dzie ci zba da nych przez Red dy’ego i wsp. po wi kła nia 
oczne cho ro by pod sta wo wej oraz te ra pii zna le zio no w 17%. By ły to 
naj czę ściej wy trzeszcz, krwo to ki siat ków ko we i przed siat ków ko we, 
wy się ki mięk kie, od war stwie nie siat ków ki i po ra że nie ner wu od wo-
dzą ce go (8). Scha chat i wsp., oce nia jąc stan oku li stycz ny 120 pa cjen-
tów cho ru ją cych na bia łacz kę, stwier dzi li zmia ny oczne u 62% osób, 
choć ob ni że nie ostro ści wzro ku do ty czy ło tyl ko 5% cho rych (11). 
May er i wsp. opi su ją przy pad ki po za gał ko wej in fil tra cji ner wów 
wzro ko wych, a tak że za uwa żal ne wzier ni ko wo u dzie ci zmia ny 
w po sta ci obrzę ku tarcz ner wów wzro ko wych, krwo to ków siat ków-
ko wych czy do cia ła szkli ste go, pod kre śla jąc ko niecz ność ba da nia dna 
oka u tych dzie ci (5) oraz sta łej współ pra cy on ko lo ga, oku li sty i ra dio-
lo ga (1). Ohko shi i wsp. za zna cza ją, że wy stą pie nie ob ja wów ocznych 
jest nie ko rzyst ne ro kow ni czo, gdyż w przy pad kach tych do cho dzi 
zwy kle do za ję cia ośrod ko we go ukła du ner wo we go, ko niecz ny jest 
prze szczep szpi ku kost ne go, pię cio let nie zaś prze ży cie wy no si bli sko 
21% (7). Ro kow ni czo nie po myśl ny jest zwy kle wtór ny do za ję cia OUN 
obrzęk tarcz ner wów wzro ko wych (3). Nerw wzro ko wy mo że być 
sam miej scem wzno wy, wów czas obrzęk tarcz wy ni ka zwy kle z na cie-
ku w po chew kach ner wu (4,6). Wzno wa w OUN pod wzglę dem 
czę sto ści zaj mu je dru gie miej sce za na wro tem szpi ko wym (10,13). 
Zmia ny oku li stycz ne mo gą być je dy ną po sta cią na wro tu za rów no 
w bia łacz ce ostrej, jak i prze wle kłej. Ob ser wu je się czę sto na cie ki 
bia łacz ko we oczo do łu czy zmia ny o cha rak te rze bia łacz ko wej re ti no-
pa tii, z nie pra wi dło wo ścia mi na czy nio wy mi siat ków ki, two rze niem 
się aneu ry zma tów, za my ka niem ka pi lar i neo wa sku la ry za cją (9). Bia-
łacz ka za rów no szpi ko wa, jak i lim fa tycz na mo gą da wać też ob ja wy 
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Ryc. 1. Wzro ko we po ten cja ły wy wo ła ne wzor cem (pat tern VEP – B) i bły-
ska mi (flash VEP – A i C). 01 = le wa pół ku la mó zgu, 02 = pra wa 
pół ku la mó zgu, R = pra we oko, L = le we oko. 

Fig. 2. Vi su al evo ked po ten tials pat tern (B) and flash (A i C). 01 = left 
bra in he mi sphe re, 02 = ri ght bra in he mi sphe re, R = ri ght eye, L 
= left eye. 
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przy po mi na ją ce za pa le nie bło ny na czy nio wej. Na le żą do nich na cie ki 
tę czów ki w po sta ci guz ko wej lub roz la nej, na cie ki w ką cie prze są cza-
nia mo gą ce po wo do wać ja skrę wtór ną, na cie cze nie bło ny na czy nio-
wej, dość rzad ko – sza ra we na cie ki siat ków ki, co ob ser wo wa li śmy 
u na sze go pa cjen ta. Po wi kła niem tych zmian mo że być su ro wi cze 
od war stwie nie siat ków ki z licz ny mi ogni ska mi prze cie ku przez na bło-
nek barw ni ko wy, wi docz ny mi w an gio gra fii flu ore sce ino wej. Ze 
wzglę du na wie lo po sta cio wość ob ja wów ocznych imi tu ją cych za pa-
le nie bło ny na czy nio wej u każ de go dziec ka cho ru ją ce go na bia łacz kę 
na le ży przede wszyst kim wy klu czyć na wrót cho ro by. Stan ten na le ży 
od róż nić tak że od in fek cji opor tu ni stycz nych w prze bie gu im mu no su-
pre sji (12). 

Wnio sek
W ostrej bia łacz ce pro ces mo że do ty czyć rów nież gał ki ocznej 

i prze bie gać w burz li wy spo sób, a zmia ny czyn no ścio we mo gą być 
nie od wra cal ne. Ko niecz ne jest le cze nie ob ja wo we miej sco we 
i przy czy no we ogól ne pod kon tro lą oku li sty i he ma to lo ga. 
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Ryc. 2. Elek tro re ti no gram bły sko wy ca ło po lo wy (flash ERG – A – C) i elek tro oku lo gram (EOG – D). R = pra we oko, L = le we oko. 
Fig. 2. Flash ful l -field elec tro re ti no gram (A – C) and elec tro oku lo gram (EOG). R = ri ght eye, L = left eye. 
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